
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

к. у rf16 /1ис 
----------~-----

Москва 

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, созданных на базе образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. N~ 127-ФЗ «0 науке и государственной научно­

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

N~ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10 ноября 2017 г. N2 1093 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный 

N2 49121), Административным регламентом Министерства науки и высшего 

образошiния Российской Федерации по предоставлению государственной 

услугИ по выдаче по ходатайствам образовательных организаций высшего 

образования, образовательных организаций дополнительного 

профессионального образования и научных организаций разрешений 

на создание на их базе советов по защите диссертаций па соискание ученой 

О внесении изменений в составы советов 



2 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

определению и изменению составов этих советов, определению перечия 

научных специальностей, по которым этим советам предоставляется право 

приема диссертаций для защиты, утвержденным приказом Минобрнауки 

России от 13 января 2021 г. N~ 5 (зарегистрирован Минюстом России 

9 апреля 2021 г., регистрационный N~ 63044), ходатайствами 

образовательных организаций высшего образования, научных организаций 

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

от21 мая2021 г.N~ 14/4 приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций. 

2. Внести с 4 июня 2021 г. изменения в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук согласно приложению 

к настоящему приказу. 

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 

5 дней со дня его регистрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра !\.В. Омельчук 

/ 
О внесении изменений в составы советов 



Приложеине 

к приказу Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации , /, 
от «1!5 що,; 2021 г. N~__ff~/ltk--

Изменения, которые вносятся в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций 

1. В состав диссертационного совета Д 002.023.01, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Физического института им. П.Н. Лебедева Российской академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Шахворостову Надежду Николаевну, кандидата физико-

математических наук, 01.03.02 (технические науки), возложив на нее 

обязанности ученого секретаря диссертационного совета; 

Лихачёва Сергея Фёдоровича, доктора физико-математических наук, 

01.03.02 (технические науки); 
Троицкого Сергея Вадимовича, доктора физико-математических 

наук, члена-корреспондента РАН, 01.03.02 ( физико-математические науки); 
б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Ковалева Юрия 

Андреевича; 

в) исключить из состава диссертационного совета Рудницкого Г .М. 

2. В состав диссертационного совета Д 002.024.01, созданного 

на базе федерального государственного учреждения «Федеральный 

исследовательский центр Институт прикладной математики 

им. М.В. Келдыша Российской академии наук»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Якобовекого Михаила Владимировича, доктора физико-

математических наук, профессора, члена-корреспондента РАН, 05.13.11 
(физико-математические науки), возложив на него обязанности 

председателя диссертационного совета; 

Грушевского Алексея Васильевича, доктора физико-математических 

наук, 01.02.01 ( физико-математические науки); 
б) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета 

Сазонова Виктора Васильевича, возложив на него обязанности заместителя 

председателя диссертационного совета; 

в) исключить из состава диссертационного совета Павловского В.Е., 

Энеева Т.М. 

Приложеине к приказу 



2 

3. В состав диссертационного совета Д 002.060.02, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Института металлургии и материаловедения им. А.А. Байкова Российской 

академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Андреева Владимира Александровича, кандидата технических наук, 

05.16.05 (технические науки), возложив на него обязанности ученого 

секретаря диссертационного совета; 

Кожевникову Ирину Александровну, доктора технических наук, 

05.16.05 (технические науки); 
Михеева Романа Сергеевича, доктора технических наук, 05.16.06 

(технические науки); 

б) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета Юсупова Владимира Сабитовича, возложив 

на него обязанности председателя диссертационного совета; 

в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 

совета Калашникова Игоря Евгеньевича, возложив на него обязанности 

заместителя председателя диссертационного совета; 

г) считать члена диссертационного совета Шефтель Елену Наумовну, 

доктора технических наук, профессора, представляющей в совете научную 
специальность 05.16.06 (технические науки); 

д) исключить из состава диссертационного совета Бурханава Г.С., 

Кудинова В.В., Терентьева В.Ф. 

4. В состав диссертационного совета Д 002.135.01, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Научно-технологического центра уникального приборастроения 

Российской академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Кушнера Алексея Гурьевича, доктора физико-математических наук, 

доцента, 01.04.01 (физика-математические науки); 
б) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, 

Мачихина Александра Сергеевича; 

в) считать члена диссертационного совета Пожара Витольда 

Эдуардовича, доктора физико-математических наук, предстаn.ляющим 

в совете научную специальность 01.04.01 (технические науки); 
г) исключить из состава диссертационного совета Жижина Г.Н. 

5. В состав диссертационного совета Д 002.203.01, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Васильева Евгения Олеговича, доктора физико-математических наук, 

О 1. 03.02 (физик о-математические науки); 

Приложеине к приказу 



3 

Сазонова Сергея Юрьевича, доктора физико-математических наук, 

О 1. 03.02 (физик о-математические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Афанасьева В.Л. 

6. Считать ученого секретаря диссертационного совета 

Д 003.012.01, созданного на базе федерального государственного 

бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр 

«Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской 

академии наук», Ведягина Алексея Анатольевича имеющим ученую степень 

доктора химических наук. 

7. В состав диссертационного совета Д 003.049.01, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова 

Сибирского отделения Российской академии наук: 

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета 

на члена диссертационного совета Волчо Константина Петровича; 

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Григорьева Игоря 

Алексеевича; 

в) исключить из состава диссертационного совета Третьякова Е. В. 

8. В состав диссертационного совета Д 004.002.01, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Института высокотемпературной электрохимии Уральского отделения 

Российской академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Дунюшкину Лилию Адибовну, доктора химических наук, 02.00.05 
(химические науки); 

Медведева Дмитрия Андреевича, доктора химических наук, 02.00.05 
(химические науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Лебедева В.А. 

9. Исключить из состава диссертационного совета Д 022.004.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский 

научный центр Российской академии наук», Коваленко В.И. 

10. Включить в состав диссертационного совета Д 212.022.10, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Бурятский 

государственный университет имени Доржи Банзарова»: 

Аргучинцева Александра Валерьевича, доктора физико-
математических наук, профессора, 05.13.18 (физико-математические 

науки); 

Приложение к приказу 



4 

Кузьмина Олега Викторовича, доктора физико-математических наук, 

профессора, 05.13.18 ( физико-математические науки). 

11. Включить в состав диссертационного совета Д 212.035.08, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Воронежский 

государственный университет инженерных технологий», Квасникона 

Михаила Юрьевича, доктора технических наук, доцента, 05.17.06 
(технические науки). 

12. В состав диссертационного совета Д 212.037.11, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Воронежский государственный 

технический университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Алексикона Сергея Васильевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.23.11 (технические науки); 
б) считать ученого секретаря диссертационного совета Чуйкипа 

Сергея Владимировича имеющим ученое звание доцента; 

в) исключить из состава диссертационного совета Шапиро Д. М. 

13. В состав диссертационного совета Д 212.037.15, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Воронежский государственный 

технический университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Макеева Алексея ИвановиЧа, кандидата технических наук, доцента, 

05.23.05 (технические науки), возложив на него обязанности ученого 

секретаря диссертационного совета; 

Свентикова Андрея Александровича, доктора технических наук, 

доцента, 05.23.17 (технические науки); 
б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Калгина Юрия 

Ивановича; 

в) исключить из состава диссертационного совета Шапиро Д. М. 

14. В состав диссертационного совета Д 212.038.20, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Воронежский государственный 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Костина Дмитрия Владимировича, доктора физико-математических 

наук, 05.13.18 ( физико-математические науки); 
Половинкина Игоря Петровича, доктора физико-математических 

наук, доцента, 05.13.18 ( физико-математические науки); 

Приложеине к приказу 



5 

б) освободить от обязанностей заместителя председателя 
диссертационного совета Задорожнего Владимира Григорьевича, возложив 

на него обязанности председателя диссертационного совета; 

в) исключить из состава диссертационного совета Баева А.Д., 

Сапролова Ю.И. 

15. В состав диссертационного совета Д 212.074.04, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Иркутский государственный 
университет»: 

а) считать члена диссертационного совета Дрокова Виктора 

Григорьевича, доктора технических наук, представляющим в совете 

научную специальность 01.04.03 ( физико-математические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Иванова В.Б. 

16. В состав диссертационного совета Д 212.080.15, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Казанский национальный 
исследовательский технологический университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Дмитриеву Оксану Сергеевну, кандидата технических наук, доцента, 

05.17.08 (технические науки), возложив на нее обязанности ученого 

секретаря диссертационного совета; 

б) исключить из состава диссертационного совета Минибаеву Л.Р. 

17. Включить в состав диссертационного совета Д 212.082.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Казанский 

государственный энергетический университет»: 

Касимова Василя Амировича, доктора технических наук, 05.11.13 
(технические науки); 

Садыкова Марата Фердинантовича, доктора технических наук, 

доцента, 05.11.13 (технические науки). 

18. В состав диссертационного совета Д 212.099.26, созданного 

на базе федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Ганжу Владимира Александровича, доктора технических наук, 

доцента, 05.11.13 (технические науки); 
б) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета Безбородова Юрия Николаевича, возложив 

на него обязанности председателя диссертационного соввета; 

в) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Кытманова 

Приложеине к приказу 



6 

Алексея Александровича; 

г) освободить от обязанностей председателя диссертационного 
совета, оставив членом диссертационного совета, Легалова Александра 

Ивановича; 

д) исключить из состава диссертационного совета Блянкинштейна 
и.м. 

19. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.108.01, 
созданного на базе федерального государственного бюДжетного 

образовательного учреждения высшего образования «Липецкий 

государственный технический университет», Кудрина Б.И. 

20. В состав диссертационного совета Д 212.111.03, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Магнитогорский государственный 

технический университет им. Г.И. Носова»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Абрамова Алексея Николаевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.02.09 (технические науки); 
Голубчика Эдуарда Михайловича, доктора технических наук, 

доцента, 05.02.09 (технические науки); 
Румянцева Михаила Игоревича, доктора технических наук, 

профессора, 05.02.09 (технические науки); 
б) считать председателя диссертационного совета Ilлатова Сергея 

Иосифовича, доктора технических наук, профессора, представляющим 

в совете научную специальность 05.02.13 (металлургия) (технические 

науки); 
в) исключить из состава диссертационного совета Вдовина К.Н. 

21. В состав диссертационного совета Д 212.124.02, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский архитектурный институт 

(государственная академия)» : 
а) включить в состав диссертационного совета: 

Бокова Андрея Владимировича, доктора архитектуры, доцента, 

академика Р ААСН, 05.23.21 (архитектура); 
б) исключить из состава диссертационного совета Ефимова А.В., 

Новикова В.А. 

22. В состав диссертационного совета Д 212.138.02, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский 

Московский государственный строительный университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Каприелова Семена Суреновича, доктора технических наук, члена-

Приложеине к приказу 



7 

корреспондента РААСН, 05.16.09 (строительство) (технические науки); 
б) возложить обязанности председателя диссертационного совета 

на члена диссертационного совета Самченко Светлану Васильевну; 

в) исключить из состава диссертационного совета Баженова Ю.М. 

23. В состав диссертационного совета Д 212.143.04, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский государственный 

университет геодезии и картографии»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Камынину Надежду Ростиславовну, доктора экономических наук, 

доцента, 25.00.26 (технические науки), возложив на нее обязанности 

заместителя председателя диссертационного совета; 

Майорова Андрея Александровича, доктора технических наук, 

профессора, 25.00.33 (технические науки); 
б) считать ученого секретаря диссертационного совета Беленко 

Виктора Владимировича, доктора технических наук, доцента, 

представляющим в совете научную специальность 25.00.34 (технические 
науки); 

в) исключить из состава диссертационного совета Марчукона В.С., 

Новаконского Б.А., Нырцова М.В., Сладкопевдева С.А. 

24. В состав диссертационного совета Д 212.178.06, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Омский государственный технический 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Науменко Александра Петровича, доктора технических наук, 

профессора, 01.02.06 (технические науки); 
Сызранцева Владимира Николаевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.02.18 (технические науки); 
б) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета Бурьяна Юрия Андреевича, возложив на него 

обязанности председателя диссертационного совета; 

в) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Макеева Сергея 

Александровича; 

г) исключить из состава диссертационного совета Балакина П.Д., 

Тарасова В.Н. 

25. В состав диссертационного совета Д 212.178.14, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Омский государственный технический 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Приложеине к приказу 



8 

Полещенко Константина Николаевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.16.09 (vашиностроение) (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Балакина П.Д. 

26. В состав диссертационного совета Д 212.190.03, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

)тчреждения высшего образования «Петрозаводский государственный 
университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 
Кузнецова Алексея Владимировича, доктора технических наук, 

доцента, 05.21.01 (технические науки); 
б) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Соколова Антона Павловича, доктора технических наук, профессора, 

представляющим в совете научную специальность 05.13.18 (технические 
науки); 

в) считать ученого секретаря диссертационного совета Воронова 
Романа Владимировича, доктора технических наук, доцента, 

представляющим в совете научную специальность 05.13.18 (физико­

математические науки); 

г) исключить из состава диссертационного совета Фофанова А.Д., 

Шегельмана И.Р. 

27. В состав диссертационного совета Д 212.200.16, созданного 

на базе федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский государственный 

университет нефти и газа (национальный исследовательский университет) 

имени И.М. Губкина».: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Елагину Оксану Юрьевну, доктора технических наук, профессора, 

05.02.23 (технические науки); 
Иванцову Светлану Георгиевну, доктора технических наук, 

профессора, 05.02.23 (технические науки); 
Кузнецова Павла Михайловича, доктора технических наук, 

профессора, 05.02.08 (технические науки); 
б) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета Новикова Олега Александровича, возложив 

на него обязанности председателя диссертационного совета; 

в) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Ясашина 

Виталия Анатольевича; 

г) исключить из состава диссертационного совета Кершенбаума В.Я., 

Васина С.А., Григорьева Л.И., Набатникона Ю.Ф. 

28. В состав диссертационного совета Д 212.236.01, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

Приложение к приказу 



9 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 

университет промытленных технологий и дизайна»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Горшкова Александра Сергеевича, доктора технических наук, 

доцента, 05.19.01 (технические науки); 
Максимова Василия Васильевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.19.01 (технические науки); 
Михайловскую Анну Павловну, доктора технических наук, доцента, 

05.17.06 (технические науки); 
Рымкевича Павла Павловича, доктора технических наук, доцента, 

05.19.01 (технические науки); 
б) считать члена диссертационного совета Койтову Жанну Юрьевну, 

доктора технических наук, профессора, представляющей в совете научную 

специальность 05.19.02 (технические науки); 
в) считать члена диссертационного совета Цобкалло Екатерину 

Сергеевну, доктора технических наук, профессора, представляющей 

в совете научную специальность 05.17.06 (технические науки); 
г) исключить из состава диссертационного совета Гребенникова С.Ф., 

Полякову Е.В., Шамолину И.И. 

29. В состав диссертационного совета Д 212.252.01, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования Сибирского государственного 

индустриального университета: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Рыбенко Инну Анатольевну, доктора технических наук, доцента, 

05.16.02 (технические науки), возложив на нее обязанности ученого 

секретаря диссертационного совета; 

Заякипа Олега Вадимовича, доктора технических наук, 05.16.02 
(технические науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Нохрину О.И., 

Галевекого Г.В. 

30. В состав диссертационного совета Д 212.298.09, созданного 

на базе федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный 

университет (национальный исследовательский университет)»: 
а) включить в состав диссертационного совета: 

Гаврилова Константина Владимировича, доктора технических наук, 

доцента, 05.04.02 (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Кукиса В.С. 

31. В состав диссертационного совета Д 212.304.01, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

Приложение к приказу 



10 

учреждения высшего образования «Южно-Российский государственный 

политехнический университет (ШIИ) имени М.И. Платова»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Гречихина Валерия Викторовича, доктора технических наук, доцента, 
05.09.05 (технические науки); 

Пашковекого Александра Владимировича, доктора технических наук, 
доцента, 05.09.05 (технические науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Астахова В.И., 

Бахвалова Ю.А. 

32. В состав диссертационного совета Д 218.005.16, созданного 

на базе федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский университет транспорта»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Графкину Марину Владимировну, доктора технических наук, 
профессора, 05.26.01 (транспорт) (технические науки); 

б) исключить из состава· диссертационного совета Попова В.Г., 

Филиппова В .Н. 

33. В состав диссертационного совета Д 218.010.02, созданного 

на базе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Ростовский государственный 

университет путей сообщения»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Колесникова Игоря Владимировича, доктора технических наук, 

05.02.04 (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Демьянова А.А. 

34. В состав диссертационного совета Д 403.001.01, созданного 

на базе федерального государственного унитарного предприятия 

«Всероссийский научно-исследовательский институт авиационных 

материалов»: 

а) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Оспенникову Ольгу Геннадиевну, доктора технических наук, доцента, 

представляющей в совете научную специальность 05.16.09 
(машиностроение) (технические науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Сидорова В.В. 

35. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.069.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский университет 

ИТМО»: 

Приложеине к приказу 



11 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Яковлеву Светлану Анатольевну, кандидата физико-математических 

наук, 01.04.02 (физико-математические науки), возложив на нее 

обязанности ученого секретаря диссертационного совета; 

б) исключить из состава диссертационного совета Анисимову Н.И. 

36. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.101.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
учреждения науки Хабаровского Федерального исследовательского центра 

Дальневосточного отделения Российской академии наук, федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Дальневосточный федеральный университет», федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Тихоокеанский государственный университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Кривошеева Игоря Александровича, доктора технических наук, 

доцента, 25.00.20 (технические науки); 
Мирзеханона Гаджи Сиражудиновича, доктора геолого-

минералогических наук, 25.00.22 (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Литвинцена В.С., 

Саксина Б.Г. 

37. Исключить из состава объединенного диссертационного совета 
Д 999.141.03, созданного на базе федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Института динамики систем и теории 

управления имени В.М. Матросова Сибирского отделения Российской 

академии наук, федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Федеральный исследовательский центр информационных 

и вычислительных технологий», федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Сибирский государственный университет телекоммуникаций 

и информатики», Черного С.Г. 

38. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.155.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Брянский 
государственный технический университет», федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Воронежский государственный технический университет», 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Юго-Западный государственный университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Амбросимова Сергея Константиновича, доктора технических наук, 

профессора, 05.02.07 (технические науки); 
Тотая Анатолия Васильевича, доктора технических наук, профессора, 

Приложеине к приказу 



12 

05.02.23 (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Кудряшона Е.А., 

Мирошникова В.В. 

39. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.185.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
учреждения науки Института физической химии и электрохимии 

им. А.Н. Фрумкина Российской академии наук, акционерного общества 

«Высокотехнологический научно-исследовательский институт 

неорганических материалов имени академика А.А. Бочвара», федерального 

государственного унитарного предприятия «Объединенный эколого­

технологический и научно-исследовательский центр по обезвреживанию 

РАО и охране окружающей среды»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Лесину Ирину Геннадьевну, кандидата технических наук, 05.17.02 
(технические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета; 

Буйновекого Александра Сергеевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.17.02 (технические науки); 
Ванину Елену Александровну, доктора физико-математических наук, 

профессора, 05.17.02 (технические науки); 
Гузеева Виталия Васильевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.17.02 (технические науки); 
Жиганова Александра Николаевича, доктора технических наук, 

профессора, 05.17.02 (технические науки); 
Растуиову Ирину Леонидовну, доктора технических наук, доцента, 

05.17.02 (технические науки); 
б) возложить обязанности председателя диссертационного совета 

на члена диссертационного совета Ананьева Алексея Владиленовича; 

в) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Волка 

Владимира Ивановича; 

г) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, 

Кулюхина Сергея Алексеевича; 

д) освободить от обязанностей председателя диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Шадрина Андрея 

Юрьевича; 

е) исключить из состава диссертационного совета 

Стефановекого С.В., Шмидт О.В., Устинова О.А. 

40. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.187.02, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра Великого», акционерного общества 

Приложеине к приказу 



13 

«Всероссийский научно-исследовательский институт гидротехники имени 

Б.Е. Веденеева»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Поиомарева Андрея Будимировича, доктора технических наук, 

профессора, 05.23.02 (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Бугрова А.К. 

Приложеине к приказу 


